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1.인적자원 운용 6,494 2,810 3,684

1.기타 교직원보수 3,684 0 3,684

1.교직원대체인건비 3,684 0 3,684

1.[초]기간제교원인건비 3,684 0 3,684

1.기간제교원인건비 3,684 0 3,684
(성립전)2021.초등기간제교사 성과상여금

(2명) : 3,683,590원*1회=
3,684,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,282 149,011 45,271

1.급식 관리 135,718 124,735 10,983

1.학교급식운영 135,718 124,735 10,983

1.[초]급식재료구입비 118,760 110,227 8,533

1.급식용식재료비 118,760 110,227 8,533
식품비 : 친환경농산물+우수농축수산물 

85,330원*100일분=
8,533,000

5.[초](목)급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전)차량수리및소모품구입비 : 

525,000원*2회=
1,050,000

2.연료비 500 0 500 (성립전)유류비 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)차량보험료 및 제세공과금 : 

250,000원*2회=
500,000

4.교직원복지비 400 0 400 (성립전)운전원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.보건관리 20,808 16,907 3,901

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,448 9,547 3,901

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비3,281 0 3,281

1.운영수당 3,281 0 3,281
(성립전)(방역활동도우미)인건비및부대경

비 : 3,281,000원*1명*1차=
3,281,000

6.[국고][초](목)학교흡연예방금연실천학교운영620 0 620

1.운영수당 600 0 600
흡연및음주 예방교육 강사비 : 50,000원*6

학급*2회=
600,000

2.교육운영비 20 0 20
흡연및음주 예방교육 자료구입 : 20,000원

*1회=
20,000

3.학생복지 37,756 7,369 30,387

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (목)물품지원비 : 225,000원*2명*1회= 450,000

(목)개인상담비 : 50,000원*2회*10회= 1,000,000

(목)집단상담비 : 105,000원*2학급*5회= 1,050,000
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(목)사제동행 체험활동 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

(목)폭력예방 프로그램 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

2.학생복지운영 34,256 7,369 26,887

3.[초](목)통학차량운영비 7,878 0 7,878

1.일반수용비 2,280 0 2,280
(성립전)통학차량수리및소모품구입 : 

1,140,000원*2회=
2,280,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전)통학차량유류비 : 300,000원*3회

*5개월=
4,500,000

3.기타공공요금 1,098 0 1,098 (성립전)통학차량보험료 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)통학차량위성방송수신료 : 16,500

원*12개월=
198,000

4.[초](목)통학버스안전지도사인건비19,009 0 19,009

1.무기계약직원인건비 16,045 0 16,045
(성립전)(안전지도사) 기본급및수당 : 

1,337,080원*12개월=
16,045,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)(안전지도사) 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,414 0 2,414
(성립전)(안전지도사) 퇴직적립금 : 

1,214,000원*1회=
1,214,000

(성립전)(안전지도사) 4대보험료기관부담

금 : 100,000원*12개월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 88,827 60,974 27,853

1.교과 활동 49,602 36,404 13,198

1.교과활동지원 12,150 3,350 8,800

3.[초]기초학력지도 8,800 0 8,800

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)(목)맞춤형학습지원 방과후강사수

당 : 32,000원*12시간*20주=
7,680,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)(목)맞춤형학습지원 교재비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전)(목)맞춤형학습지원 간식비 : 

3,000원*9명*20회=
540,000

(성립전)(목)맞춤형학습지원 재료비 : 

70,000원*4회=
280,000

2.과학 교과활동 5,250 4,950 300

2.[초](목)과학발명품경진대회지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
과학발명품 제작지원비 : 100,000원*3명*1

회=
300,000

3.체육 교과활동 800 1,300 -500

1.[초]교과운영 800 1,300 -500

2.학습준비물 500 1,000 -500 학습준비물 : -500,000원*1회= -500,000

6.특수교육교과활동 6,020 3,500 2,520
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1.[초]교과운영 3,020 3,500 -480

1.교육운영비 3,020 3,500 -480 현장체험활동비 : -28,000원*5명*2회= -280,000

장애이해교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
특수교육대상자방과후교육지원비 : 

100,000원*5명*6회=
3,000,000

7.유치원 교과활동 24,182 22,104 2,078

1.[유]교과운영 5,860 6,660 -800

1.교육운영비 4,590 5,390 -800
교육용품,교재교구,간식구입 : -80,000원

*5개*2회=
-800,000

12.[유](목)누리과정비 2,878 0 2,878

1.교육운영비 2,878 0 2,878 간식비 : 2,000원*12명*70회= 1,680,000

현장학습경비 : 500,000원*1회= 500,000

교재교구구입 : 69,800원*10종*1회= 698,000

2.창의적 체험활동 39,225 24,570 14,655

1.자율활동 26,875 19,420 7,455

5.[초]학교특색사업 5,060 7,760 -2,700

1.운영수당 2,880 4,280 -1,400 학교숲체험강사료 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.교육운영비 2,180 3,480 -1,300
지구살리기프로젝트 강사료 : -500,000원

*1회=
-500,000

학교숲체험교육재료비 : -400,000원*2회= -800,000

7.[초](목)혁신학년운영비 4,650 0 4,650

1.운영수당 768 0 768
(성립전)(1-2학년)미술강사비 : 32,000원

*12시간*2개반=
768,000

2.교육운영비 3,882 0 3,882
(성립전)(1-2학년)미술재료비 : 18,400원

*5회=
92,000

(성립전)(1-2학년)체험학습지원 : 10,000

원*23명=
230,000

(성립전)(1-2학년)그림책제작 : 20,000원

*23권=
460,000

(성립전)(3-4학년)식물가꾸기세트 : 8,000

원*32개=
256,000

(성립전)(3-4학년)교육도서및자료구입 : 

65,400원*10회=
654,000

(성립전)(3-4학년)친환경세제만들기세트 :

 10,000원*32개=
320,000

(성립전)(3-4학년)LED풍력발전기만들기세

트 : 10,000원*32개=
320,000

(성립전)(5-6학년)진로체험센터이용료 : 

24,000원*24명=
576,000
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(성립전)(5-6학년)도서구입 : 52,000원*2

회=
104,000

(성립전)(5-6학년)코딩교육재료구입 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전)(5-6학년)간식구입 : 35,000원*2

회=
70,000

8.[초](목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)세계시민교육 강사비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)다꿈교육주간운영비 : 500,000원

*2종*1회=
1,000,000

(성립전)다꿈도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)다꿈사제동행프로그램운영비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전)세계시민교육 운영비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)교원협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

9.[초](목)전북혁신교육종단연구 설문학급지원115 0 115

1.운영수당 115 0 115
혁신교육종단연구 설문학급운영 경비(간식

비 등) : 115,000원*1학급=
115,000

10.[초](목)평화통일교육 운영 390 0 390

1.운영수당 390 0 390
평화통일교육 강사비 : 130,000원*3학급*1

회=
390,000

3.동아리활동 7,500 0 7,500

1.[초](목)문화예술교육활성화 7,500 0 7,500

1.운영수당 5,568 0 5,568 (연극)강사수당 : 864,000원*2학급= 1,728,000

(창의미술)강사수당 : 32,000원*20회*6학

급 =
3,840,000

2.교육운영비 1,932 0 1,932 (연극)자료구입 : 220,000원*2회= 440,000

(연극)행사물품구입 : 166,000원*2학급*1

회=
332,000

(창의미술)자료구입 : 193,000원*1회*6학

급+2,000원=
1,160,000

4.진로활동 0 300 -300

1.[초]진로체험활동 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200 재료구입 : -50,000원*4종= -200,000

4.선택적 교육활동 79,550 46,944 32,606

1.방과후학교 운영 73,298 40,692 32,606

1.방과후학교운영 21,452 14,972 6,480
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1.[초]교과프로그램 14,972 14,972 0

1.운영수당 9,056 9,472 -416 강사료 : -208,000원*2회= -416,000

2.교육운영비 5,916 5,500 416 교재구입비 : 208,000원*2회= 416,000

2.[초]특기적성교육 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,480 0 6,480 (목)강사수당 : 32,000원*9시간*22.5주= 6,480,000

2.돌봄교실운영 34,595 25,000 9,595

1.[초]돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
(목)프로그램강사수당 : -32,000원*8시간

*26주=
-6,656,000

(지자체)프로그램강사수당 : 32,000원*8시

간*26주=
6,656,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0 (목)프로그램재료구입 : -172,000원*2회= -344,000

(지자체)프로그램재료구입 : 172,000원*2

회=
344,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,595 0 9,595

1.무기계약직원인건비 7,335 0 7,335
(성립전)(목)돌봄전담사 기본급및수당 : 

1,222,500원*2명*3개월=
7,335,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)(목)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,160 0 1,160
(성립전)(목)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 193,330원*2명*3개월=
1,160,000

3.유치원방과후과정운영 17,251 720 16,531

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,733 0 14,733

1.기간제교원인건비 13,334 0 13,334
(성립전)(목)유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,875,460원*6개월=
11,253,000

(성립전)(목)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,280,260원*1회*1명=
1,281,000

(자체)기간제교원 시간외수당 : 80,000원

*2회*5시간=
800,000

2.기간제교원법정부담금 1,399 0 1,399
(성립전)(목)유치원시간제기간제교사 4대

보험법정부담금 : 233,200원*6개월-200=
1,399,000

3.[유](목)방과후과정운영비 1,798 0 1,798

1.교육운영비 1,798 0 1,798
방과후특성화강사비(3과목) : 30,000원*1

식*40주=
1,200,000

간식비 : 59,800원*5종*2회= 598,000

5.교육활동 지원 30,282 14,072 16,210

1.교무업무 운영 5,962 6,472 -510

1.교무학사운영 5,962 6,472 -510

1.[초]교무학사운영 960 1,470 -510
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 960 1,270 -310 교육계획서제작 : -210,000원*1회= -210,000

학교요람 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회다과구입 : -100,000원*2회

=
-200,000

2.생활지도운영 8,720 0 8,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*14시간*4주*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,864 0 1,864
(성립전)어울림프로그램운영비 : 150,000

원*6학급*1회=
900,000

(성립전)문화체험(공연관람비) : 8,000원

*85명*1회=
680,000

(성립전)또래상담동아리운영비 : 40,000원

*2회=
80,000

(성립전)친구사랑체육대회운영비 : 2,400

원*85명*1회=
204,000

2.목적사업업무추진비 136 0 136
(성립전)교사학습공동체협의회운영비 : 

136,000원*1회=
136,000

3.학습지원실 운영 4,450 4,600 -150

2.정보화실운영 3,950 4,100 -150

1.[초]학교정보화지원 3,950 4,100 -150

1.일반수용비 3,950 4,100 -150 도메인이용수수료 : -150,000원*1회= -150,000

4.교육여건 개선 11,150 3,000 8,150

1.교육환경개선 11,150 3,000 8,150

1.[초]PC구입 1,250 2,500 -1,250

1.비품구입비 1,250 2,500 -1,250
교사용컴퓨터본체구입 : -1,250,000원*1대

=
-1,250,000

2.[초]교실환경개선 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 레이져프린터구입 : -500,000원*1대= -500,000

3.[초](목)바닥놀이길조성 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900 바닥놀이길조성비 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

6.학교 일반운영 105,755 89,359 16,396

1.학교기관 운영 37,848 39,336 -1,488
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,865 25,353 -1,488

2.[초]행정실운영 15,835 17,323 -1,488

3.여비 7,000 9,000 -2,000 관외출장여비 : -25,000원*8명*10회= -2,000,000

5.비품구입비 2,368 1,856 512
사무용책상 등 집기구입 : 215,000원*1식

*1회=
215,000

라벨프린터구입 : 297,000원*1대= 297,000

2.병설유치원기본운영 13,983 13,983 0

1.[유]유치원운영 13,983 13,983 0

1.일반수용비 7,209 7,209 0
(유치원부담)소방시설관리위탁용역비 : 

-20,000원*2개월=
-40,000

(유치원부담)어린이놀이시설위탁용역비 : 

-12,000원*6개월=
-72,000

(유치원부담)무인기계경비용역료 : 

-20,000원*2개월=
-40,000

시설관리수선및소모품구입 : 154,500원*2

회=
309,000

(비데)렌탈료 : -13,100원*12개월= -157,000

2.시설 장비 유지 66,207 47,929 18,278

1.학교시설장비유지 66,207 47,929 18,278

2.[초]시설관리용역 5,968 6,636 -668

1.일반수용비 5,968 6,636 -668
(소방시설관리)위탁용역 : -20,000원*10개

월=
-200,000

(어린이놀이시설)위탁용역 : -12,000원*6

개월=
-72,000

(산업안전관리)위탁용역 : -33,000원*12개

월=
-396,000

4.[초]화장실관리 20,508 1,362 19,146

1.무기계약직원인건비 15,396 0 15,396
(성립전)(목)청소원인건비 기본급 : 

1,283,000원*12개월=
15,396,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)(목)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전)(목)청소원 피복비 : 200,000원*2

회=
400,000

5.무기계약직원법정부담금 2,800 0 2,800
(성립전)(목)청소원인건비 퇴직적립금 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전)(목)청소원인건비 4대보험기관부

담금 : 91,660원*12개월=
1,100,000

5.[초]당직관리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 무인기계경비용역료 : -20,000원*10개월= -200,000

3.학교운영 협력 1,700 2,094 -394

2.학부모협력 1,000 1,194 -194
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 0 194 -194

1.운영수당 0 194 -194 학부모연수 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

학부모연수 원고료 : -14,000원*3매*2회= -84,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.[초]관계기관협력 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 지역협력기관협의회 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 508,190 366,170 142,020
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